
\ 

i.. 

" 

ii 

" 
"J 

"fJ 

,,' 
i\.It' 

... 

PROVINCIA DI BENEVENT,,~~~~i;r~~~~~!~~eevento 
RegistroProtocolio Uscita 

PRESIDENZA '~ O 
R~~\'tO '?u..~~~ fo--. 6rtJ 

Prot n Nr.prot.0009939 Data08/10/2009 
• • DECRETO N 54 DEL 8-10-09 Oggetto • 

COMMISSIONE CONSULTIVA 

Dest.n.d. 

DECRETO N. 5 h DEL ~-e OTT. 2009 
Oggetto: Commissione Consultiva provinciale per il rilascio di pareri in materia di gestione delle 
licenze per l'autotrasporto di cose in conto proprio. 
Nomina Componenti triennio 2009/2012 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO: 
che rart.105,comma 3, del D.Lgs. 112/98, e sue successive modifiche ed integrazioni, ha trasferito 
alle Province competenze, già esercitate dagli Uffici provinciali della Motorizzazione Civile, ora 
Dipartimento Trasporti Terrestri, del Ministero dei Trasporti e della Navigazione, ora Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, tra le quali quelle relative al rilascio e alla gestione delle licenze per 
rautotrasporto di cose in conto proprio; 

che la Conferenza Unificata (art. 8 del Dlg. 28.08.1997, n. 281) Con provvedimento del 14.02.2002 
(Accordo Stato - Regioni - Enti locali), ha fissato indirizzi generali sulle modalità organizzative e sulle 
procedure per l'applicazione dell'art. 105, comma 3, del decreto legislativo 31.03.1998 n. 112); 

che, l'accordo Stato - Regioni - Enti locali, sottoscritto in data 14/02/02, ha fissato indirizzi generali 
sulle modalità del rilascio e gestione delle licenze dell'autotrasporto di cose in conto proprio; infatti sul 
modello delle Commissioni consultive di cui all'art. 33 della legge 298/74, le province istituiscono 
apposite Commissioni operanti ai sensi dell'art. 13 della legge 24 novembre 2000; 

che le Commissioni esercitano le funzioni previste dall'art. 34 della Legge n. 298/74 ed ogni altro 
compito assegnato dalla provincia ovvero emette un parere obbligatorio e non vincolante sulle 
richieste di licenza per il trasporto in conto proprio effettuato con veicoli di massa complessiva 
superiore a 6.000 Kg. e di portata utile superiore a Kg. 3.000; 

che la citata conferenza, inoltre, stabilisce: 
o che nelle Commissioni sono rappresentati almeno i seguenti ed Organizzazioni: 

a) Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 
b) Associazioni locali aderenti alle associazioni nazionali dei settori economici dell'Industria, 

Commercio, Artigianato, edilizia individuate come maggiormente rappresentative della locale 
Camera di Commercio Industria, Agricoltura ed Artigianato; 

c) Associazioni locali aderenti alle associazioni nazionali dell'autotrasporto, nonché alle 
associazioni nazionali di rappresentanza del movimento cooperativo, individuate come 
maggiormente rappresentative della locale Camera di Commercio, Industria, Agricoltura ed 
Artig ianato; 

d) Albo Nazionale gestori rifiuti presso la locale Camera di Commercio; 
e) Regioni. 

o che ciascun Ente o organizzazione di cui alle precedenti lettere da a) a e) designa all'uopo i 
rappresentanti effettivi ed i supplenti, da nominarsi con decreto del presidente della Provincia; 

o che il competente dirigente della provincia, o il funzionario da lui delegato, presiede la commissione ed 
assicura le funzioni di segreteria; 

1 

~ 



o che i componenti delle commissioni durano in carica tre anni dalla nomina; 

o che le Province provvedono alla istituzione e corresponsione dei gettoni di presenza ai componenti delle 
Commissioni, secondo le disposizioni previste dalla legge e dagli statuti provinciali, così come disposto 
dall'Accordo Stato Regione; 

che con Delibera di Consiglio Provinciale n° 21 del 12/02/2003, è stato approvato il Regolamento di 
Costituzione della Commissione Consultiva provinciale per il rilascio delle licenze per il trasporto di cose in 
conto proprio; 

che il Regolamento, oltre che regolamentare la materia, prevede un esperto in materia economica - finanziaria; 

che con successiva Delibera n° 32 dell'11/05/2005 è stato modificato ,'art. 2) Comma 2) Lettera A) del succitato 
Regolamento; 

che il Decreto Presidenziale n. 373 del 22.05.2006 di nomina dell'attuale Commissione, è decaduto il 
22/08/2009, per il decorso del triennio, e dei successivi tre mesi di vigenza, di cui all'art. 3 del Regolamento 
Provinciale; 

che la Provincia di Benevento, con nota prot. n° 5330 del 19/05/2009, cosi come previsto dall'accordo 
Stato - Regioni, ha richiesto alla locale Camera di Commercio, i dati delle associazioni maggiormente 
rappresentative, aderenti ai settori: economici dell'industria, commercio, artigianato, edilizia, 
dell'autotrasporto, nonché quelle delle associazioni nazionali di rappresentanza del movimento 
cooperativo; 

che la locale Camera di Commercio, con nota prot. 9888 del 26/05/2009, ha comunicato che non ha 
competenze in merito, né dispone dei dati richiesti; 

DATO ATTO: 

-l' 

-i. 

,.. , 
• che è necessario nominare la nuova Commissione, per il triennio 2009/2012, al fine di assicurare la continuità ( 

dell'attività d'ufficio; 

• gli Enti e le Associazioni interessate, su richiesta, hanno designato un proprio rappresentante effettivo ed uno 
supplente; 

• che il dirigente del Settore Territorio ed Ambiente Trasporti e Politiche Energetiche della Provincia di 
Benevento, o un funzionario da lui delegato, presiede la commissione ed assicura le funzioni di segreteria; 

TENUTO CONTO, inoltre, che ai componenti di detta Commissione occorre corrispondere un compenso a titolo di 
gettone di presenza, che si ritiene di poter quantificare in €. 51.61 (cinquantuno/sessantuno), in analogia a quanto 
stabilito con circolare n. 6 prot. n. 2414/ATM 681 del 23.07.1998 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione; 

Tanto premesso, dato atto e tenuto conto, 

DECRETA 

• La narrativa è parte integrante del presente dispositivo; 

• costituire la nuova Commissione Consultiva provinciale per il rilascio di pareri in materia di gestione delle 
licenze per l'autotrasporto di cose in conto proprio della Provincia di Benevento, per il triennio 2009/2012, 
affinché esercita le funzioni previste dall'art. 34 della legge n° 298 del 1974, così come previsto dall'art. 2 
Regolamento Provinciale; 

2 

')o 



ìll 

.( 

~ 

(.., 

• di nominare quali membri della succitata Commissioni i sottoelencati : 

MEMBRI EFFETTIVI: 

1. Il Dirigente del Settore Territorio ed Ambiente Trasporti e Politiche Energetiche, o suo delegato 
- PRESIDENTE - ; 

2. Dott. LAURO Gerardo, esperto in materia economica - finanziaria della Provincia di Benevento; 
3. Dott. Ing. FALCO Antonio, rappresentante Ufficio Motorizzazione Civile di Benevento; 

4. Sig. RESSO Pasquale, rappresentante Regione Campania - Napoli; 

5. Dott. VITALE Sergio, rappresentante Confindustria di Benevento 

6. Sig.ra VALENZANO Donatella, rappresentante A.P.I. del Sannio; 

7. Sig. SIMEONE Gaetano, rappresentante ADICONSUM di Benevento; 

8. Sig. ROMANO Claudio, rappresentante legacoop Campania; 

9. BIZZARRO Vittorio, rappresentante Associazione Provinciale Autotrasportatori Sanniti; 

10. Dott. MASTROCINQUE Fiorenzo. rappresentante Federazione Autotrasportatori Professionale; 

11. Sig. CONCIA Raffaele, Rappresentante Confederazione Italiana Agricoltori di Benevento; 

12. Sig. INFANTINO Domenico, rappresentante Coldiretti di Benevento 

13. Sig. VARRICCHIO Enzo, rappresentante CNA di Benevento; 

14. Rag. ZUGARO Luca, rappresentante ARTIGIAN-C.A.S.A. di Benevento; 

15. SCARINZI Donato, rappresentante Confartigianato di Benevento; 

16. Sig.ra FUSCO Carmela, rappresentante Albo Nazionale Gestori Ambientali - Sezione Regionale della 
C~mpania; 

MEMBRI SUPPLENTI: 

1. Dott. MADONNA Fabio, esperto in materia economica - finanziaria della Provincia di Benevento; 

2. Dott.ssa CERRACCHIO Ines, rappresentante Ufficio Motorizzazione Civile di Benevento; 

3. Sig.ra ZAMPARELLI Francesca, rappresentante Confindustria di Benevento; 

4. Sig.ra PENNUCCI Valentina, rappresentante A.P.I. del Sannio; 

5. Sig.ra MARCANTONIO Filomena, rappresentante ADICONSUM di Benevento; 

6. Sig. LA ROCCA Francesco, rappresentante legacoop Campania; 

7. Sig. PICCIRILLO Giovanni, rappresentante Associazione Provinciale Autotrasportatori Sanniti; 

8. Sig. AUCELLI Antonio, rappresentante Federazione Autotrasportatori Professionale; 

9. Dbtt. DE BASSO Alfonso, Rappresentante Confederazione Italiana Agricoltori; 

10. Sig. MIGNONE Francesco, rappresentante Coldiretti di Benevento; 

11. Rag. CARAPELLA Giuseppe, rappresentante CNA Benevento; 

12. D.ssa CALIFANO Dalia, rappresentante ARTIGIAN-C.A.S.A. di Benevento; 

13. Sig. GRAMAZIO Giovanni,J~pp~esentante Confartigianato di Benevento; 

14. Sig. MARRA Maurizio, rappresentante Albo Nazionale Gestori Ambientali - Sezione Regionale della 
Campania; 

3 



• Che ai componenti della suddetta Commissione, sarà corrisposto un gettone di presenza pari ad €. 51,65 
(cinquantoesessantacinque), per ciascuna effettiva presenza alle sedute della Commissione, la cui spesa 
graverà sul Cap. 7139 del Bilancio 2009, cosi come previsto dall'art. 4 del Regolamento Provinciale; 

• Che il Dirigente del Settore Territorio ed Ambiente Trasporti e Politiche Energetiche, nominerà con funzioni 
di segretario della Commissione de quo un funzionario del medesimo settore; 

• Scaduto il triennio del mandato i suddetti componenti, restano in carica fino a che non si sia provveduto a 
nuove nomine e comunque per un periodo non superiore a tre mesi, come previsto da vigente regolamento 
provinciale per il funzionamento della Commissione Consultiva Provinciale; 

• decadono dall'incarico i componenti sia effettivo che supplente, che contemporaneamente risultino assenti 
senza giustificato motivo per tre riunioni consecutive e quelli che vengono a trovarsi in condizioni di 
incompatibilità con la funzione svolta nella Commissione; 

• Di delegare il dirigente del settore del Settore Territorio ed Ambiente Trasporti e Politiche Energetiche ogni 
altro adempimento necessario e conseguente. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità amministrativa della proposta 

Lì .......................... . 
"~ D'rinte del Settore 

Settore 1 rritorio ed Ambiente 
Traspo~' e Politiche Energetiche 

Il Dirett9re GeneraIQ", Dirigenje F.F. a 

,I. . ~-" A
<Jott. Raffaele lA O) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta I limiti della spesa complessiva annua ' 
di € 15.000,00 sul capitolo 7139. 

Lì .......................... . i, I 
Il DirigenteM's~ttore 
Gestione ~?f2~ica 

( D.ssa Filomen~ZZERA ) 

Si trasmette il presente decreto per il prosieguo di competenza 

/I presente decreto viene pubblicato per quindici giorni consecutivi dal _____ _ 
, 

AI 2 3 011.1009' 

f\ 'Q n"l\'~ Jy ,J fJ 11L,~ Benevento lì _______ _ 

4 

t 

*, 



Si attesta che il presen.te decreto è rimasto affisso aH' Albo Pretorio dal . ~on· la 
al ··,'3 "lt~ 1009 . • 8 .. I 11\: 

Benevento, li 20" 611. 2009 

IL SEGRETA 

l:i 


